
 

 
 

 

 

 

MOTS CLÉS : effluents non domestiques, fonctionnement du service, réglementation, activités, 
prétraitements, bonnes pratiques 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

FOIRE AUX QUESTIONS 
SUR LA 

GESTION DES EFFLUENTS  
NON DOMESTIQUES 

Plus de 130 questions/réponses sur les préoccupations  

des services de gestion des effluents non domestiques 

2023 

Avec le soutien de : 



 

2 

SOMMAIRE 

INTRODUCTION .................................................................................................... 7 

Le réseau END du Graie 7 

Qu’est-ce que la Foire Aux Questions END ? 7 

A. CADRE RÉGLEMENTAIRE ET STRATÉGIE ............................................................ 8 
[...]
« pousses » vers le réseau. Dans une entreprise de l’agglomération d’Annemasse (74), un tamis a été installé au 
sein de la cuve de neutralisation de pH existante, afin de diriger ces matières vers un conteneur dédié. Ces 
matières peuvent ensuite être valorisées en alimentation animale, ou à défaut être évacuées comme déchet. 

Ces matières sucrées peuvent également être valorisées en méthanisation. C’est le cas notamment d’une 
industrie de production de sirop de l’agglomération de Chambéry (73), pour lequel le retour d’expérience de de 
l’installation d’un digesteur est plutôt positif, après deux années de mise en fonctionnement. 

 

RESSOURCE UTILE 

➔ 5ème conférence Effluents non domestiques Graie-FNCCR (2013). Zoom sur le secteur agro-alimentaire. 
https://asso.graie.org/portail/lutte-contre-substances-dangereuses-eaux-usees-eaux-pluviales-zoom-secteur-
agro-alimentaire/  

https://asso.graie.org/portail/lutte-contre-substances-dangereuses-eaux-usees-eaux-pluviales-zoom-secteur-agro-alimentaire/
https://asso.graie.org/portail/lutte-contre-substances-dangereuses-eaux-usees-eaux-pluviales-zoom-secteur-agro-alimentaire/


 

77 

48.  QUEL PRETRAITEMENT FAUT-IL METTRE EN PLACE POUR UN ATELIER DE CONDITIONNEMENT 

DE CREME ? 

QUESTION de Marine Gilibert, Valence Romans Agglo (26) [10/06/2015] 

J’ai été contactée par une entreprise qui souhaite s’installer sur Valence. Il s’agit d’un atelier agroalimentaire 
réalisant des préparations pour crème brûlée (composition à 90 % de crème fraîche). 

Il est prévu un rejet journalier de 20 à 30 L de crème (chutes au sol) lors du nettoyage de l’atelier. 

 Auriez-vous des informations sur les dispositifs de prétraitements à mettre en place pour ce type de 
problématique ? 

RÉPONSE 1 de Vincent Laguillaumie, Grand Chambéry (73) 

A première vue, il semble qu'un séparateur à graisses s'impose.  

Le dimensionnement devra être judicieux pour éviter tout colmatage des réseaux en interne et tout relargage 
dans le réseau public d'eaux usées. De fait, de mon point de vue, il serait pertinent de demander à l'industriel 
une étude permettant de qualifier (problèmes de pH, de température, de DCO, etc.) et quantifier le rejet pour 
mettre en place le bon prétraitement adéquat et/ou le dimensionnement du séparateur à graisses. 



 

78 

49.  QUELLES BONNES PRATIQUES FAUT-IL METTRE EN OEUVRE POUR REDUIRE LA CHARGE D’UN 

REJET D’UNE ENTREPRISE DE FABRICATION DE GLACES ET DE BARRES DE CEREALES ? 

QUESTION de Charlotte Castejon, Métropole Nice Côte d’Azur (06) [22/04/2016] 

J'ai reçu les résultats d'analyse d'une entreprise de fabrication de glaces et sorbets. Il s'agit d'un prélèvement 
que j'ai réalisé sur les eaux de rinçage du matériel ayant servi à la fabrication de sorbets. 

Le point positif c'est que les productions sont faibles (malheureusement, je n'ai pas encore les débits de rejet). 
En revanche, les effluents sont particulièrement chargés, avec des taux de DCO, DBO5 et MES très élevés et un 
pH très bas. 

On est très loin d'être dans le cas d'une industrie agroalimentaire, donc les moyens à mettre en œuvre pour 
améliorer les rejets ne seront pas comparables. 

 Connaissez-vous des moyens simples ou bonnes pratiques à adopter pour réduire la charge de ces effluents ? 

RÉPONSE 1 de Martine Philippe, Tours Métropole (37) 

Dans l’agglomération de Tours, nous avons un cas assez semblable à résoudre pour les rejets d’une fabrique de 
barres de céréales. 

Ce qui est commun : un pH très bas, une DCO et une DBO5 très élevées ainsi que la présence de MES en quantité. 
En revanche et de façon étonnante, les teneurs en SEC sont conformes. 

Voici mes réflexions : 

• Le pH acide est lié aux sirops de glucose et de fructose ainsi qu’aux fruits secs. J’ai demandé à 
l’entreprise de mon territoire de retirer à la source la mélasse acide (déchets de fabrication) lors des 
opérations de nettoyage. J’en attends les résultats mais il me semble évident qu’une neutralisation 
s’imposera ! 

• DCO et DBO5 : je pense que les valeurs fortes sont liées soit à des graisses soit une fois de plus aux 
sucres. Un dégraisseur est-il en place dans votre entreprise de glaces et sorbets ? DCO et DBO5 peuvent 
être en partie contenus dans les MES : il faut donc soit retirer à la source tout ce qui peut l’être soit 
demander une décantation ou filtration. Un décanteur-dégraisseur me semble donc nécessaire. 

RÉPONSE 2 de Gautier Rifaut, Agglomération Creil Sud Oise (60) 

Peut-être pourriez-vous essayer de : 

• prélever un échantillon représentatif ; 

• homogénéiser l’effluent ; 

• effectuer différentes filtrations ; 

• et regarder comment évolue la DBO5, la DCO et les MES en fonction de chaque granulométrie. 

Cela pourrait permettre d’évaluer l’impact des MES et de voir si un unique tamisage serait efficace, ou bien s’il 
sera nécessaire d’appliquer un deuxième prétraitement avant rejet. 

DÉNOUEMENT 
(précisions apportées le 28/03/2023 par Fabien Touitou, Métropole Nice Côte d’Azur) 

Il a été demandé à l’établissement de mettre en place un bac à graisses avec entretien régulier tous les 2 mois. 
Il a également été rappelé les bonnes pratiques avec un nettoyage très approfondi (avec chiffons) de toutes les 
cuves, récipients et ustensiles servant à la fabrication. Le bac à graisses a été mis en place en juin 2020. D’après 
l’établissement, à chaque entretien du bac à graisses, celui-ci était bien rempli. Ci-dessous une évolution des 
résultats d’analyses (eaux non domestiques strictement) suite à des prélèvements 24h : 

 



 

79 

 

De plus, pour ce site comme pour un autre fabricant de glaces, il a été mis en évidence l’intérêt de mettre en 
place un recyclage d’eau. 

Au niveau règlementaire, un arrêté avec convention a été mis en place. Un coefficient de pollution a été calculé 
sur la base des analyses effectuées en sortie d’établissement. La quantité d’eau prise en compte pour la 
facturation supplémentaire liée au coefficient de pollution était comptée grâce à un compteur en amont de leurs 
installations en enlevant les quantités d’eau entrant dans la fabrication des glaces (« volume compteur amont 
pendant la période » - (« quantité d’eau par recette » x « nombre de recettes pendant la période considérée »). 

Cette entreprise a depuis arrêté la fabrication de glaces. 

 

Paramètres Analyses 2016 Analyses août 2020 Analyses 2022 

MES 2196.7 mg/L 111 mg/L 134 mg/L 

DCO 40 600 mg/L O2 1 136 mg/L O2 1370 mg/L O2 

DBO5 16 100 mg/L O2 590 mg/L O2 712 mg/L O2 

 



 

80 

50.  QUELS SONT LES PRETRAITEMENTS PRECONISES DANS UNE USINE DE PRODUCTION DE 

CONFISERIES ? 

QUESTION d’Emilie Payan, Grenoble Alpes Métropole (38) [24/02/2015] 

Nous avons sur le territoire un projet de construction d’un bâtiment de production de confiseries. 

 Si vous rencontré ce type d’activité sur votre territoire, quel dispositif de prétraitement est mis en place avant 
rejet au réseau d'assainissement ? 

RÉPONSE 1 de Gautier Rifaut, Agglomération Creil Sud Oise (60) 

J’imagine que les eaux usées proviendront du nettoyage des ateliers et des matériels utilisés, avec 
potentiellement des rejets conséquents en sucres, graisses, détergents, le tout avec une température élevée. A 
priori, un abattement de DBO5, DCO et une régulation de la température seront à envisager avant rejet. 

Néanmoins, il y a nécessité de connaître un ordre de grandeur en concentrations et débits avant de pouvoir 
préciser le dispositif adéquat. 

RÉPONSE 2 de Delphine Patouillard, Ville d’Annonay (07) 

Sur notre territoire, nous avons un industriel qui produit des marrons glacés et purée de fruits. Effectivement, 
nous avons une DCO et une DBO5 importante mais biodégradable, une température élevée voire très élevée 
malgré un bac tampon. Nous avons imposé un débit lissé dans la convention de rejet.  

Nos plus gros soucis sont les variations de pH et de MES. Les variations de pH (de 2 à 13) dans la même journée 
sont dues aux "NEP" (Nettoyages En Place), c'est-à-dire au cycle de nettoyage des machines de production. Nous 
rencontrons l'industriel prochainement pour une obligation de prétraitement avant rejet.  

De plus, l’effluent arrive sur une station à boues activées de faible capacité (correspondant à un village de 2000 
habitants). De fait, nous sommes contraints de revoir toute la filière boue qui aujourd'hui après un an 
d'acceptation de l’effluent, est sous-dimensionnée. 

 

 



 

81 

51.  QUELLES SONT LES SOLUTIONS POUR ELIMINER LES CHLORURES PRESENTS DANS UN 

EFFLUENT ? 

QUESTION de Baptiste Masson, Nantes Métropole (44) [15/04/2020]  

Sur notre territoire, nous avons plusieurs industriels qui rejettent des quantités non négligeables de chlorures 
dans notre réseau d'eaux usées : entre 1 et 5 g/L en fonction de l'industriel. 

La nature des activités rejetant des chlorures est la suivante : cuisson de fruits de mer, élevage de fruits de mer 
en bassin, cuisson de charcuterie dans des bains. 

Ils disposent de prétraitement sur site permettant d'abattre la pollution carbone mais cela n'a pas d’impact sur 
l'élimination des chlorures. 

 Si vous avez ce type d’industriel sur votre territoire, quelles solutions de traitement ont été mises en place ? 

RÉPONSE 1 de Bruno Percheron, Suez Eau France 

Je n’ai pas connaissance de traitement pour les chlorures. Il y a en revanche certaines pratiques qu’il est possible 
d’imposer à l’entreprise : 

• Réduction à la source si possible 

• Mise en place d ’un bassin de rétention afin de réguler les effluents de l’entreprise (financé par 
l’entreprise) 

• Avoir des rejets réguliers au réseau d’assainissement pendant les horaires de rejet des usagers 
domestiques. Par exemple, les rejets devront être réalisés : la semaine de 7h00 à 22h00 avec un rejet 
en continu et un débit maximum de X m3/h, le samedi et dimanche de 9h00 à 23h00 avec un rejet en 
continu et un débit maximum de X m3/h. 

Ceci dit, logiquement 1,5 g/L de chlorures, c’est acceptable dans une STEP biologique urbaine (impact sur la 
dénitrification si > 2,5 g/L). 

 

 

RESSOURCE UTILE 

➔ 5ème conférence Effluents non domestiques Graie-FNCCR (2013). Zoom sur le secteur agro-alimentaire.  
Retour d’expérience de l’entreprise France Salaisons. https://asso.graie.org/portail/lutte-contre-substances-
dangereuses-eaux-usees-eaux-pluviales-zoom-secteur-agro-alimentaire/  

https://asso.graie.org/portail/lutte-contre-substances-dangereuses-eaux-usees-eaux-pluviales-zoom-secteur-agro-alimentaire/
https://asso.graie.org/portail/lutte-contre-substances-dangereuses-eaux-usees-eaux-pluviales-zoom-secteur-agro-alimentaire/


 

82 

52.  QUEL TRAITEMENT EST EFFICACE POUR REDUIRE LA DCO ET LA DBO D’UN EFFLUENT AGRO-
ALIMENTAIRE TRES CHARGE ? 

QUESTION d’Emmanuelle Redon, Loire Forez Agglomération (42) [13/07/2022] 

Suite à des rejets chargés (DCO ≈ 8000 mg/L, DBO5 ≈ 5000 mg/L, SEH ≈ 900 mg/l, volume de 10 à 15 m3/j), un 
traiteur « industriel » de mon territoire a dû réaliser étude et travaux pour se mettre en conformité et passer 
avec un système de redevance et Coefficient de pollution. 

Le problème aujourd'hui est que, malgré le prétraitement en place, ils n'atteignent pas les rendements 
escomptés, avec une DCO dure importante : 

▪ La DCO en sortie varie entre 3250 et 5400 mg/L  

▪ La DBO5 en sortie varie entre 2160 et 4060 mg/L 

▪ La DBO21 en sortie est de 1780 mg/L 

Le prétraitement mis en place est le suivant :   

▪ Un panier dégrilleur 10 mm,  

▪ Un bassin tampon pour neutralisation et refroidissement des eaux à traiter,  

▪ Un tamis rotatif fin 1mm,  

▪ Un traitement physico chimique de coagulation/floculation : injection d'un seul produit floculant 
(polyélectrolyte organique) dans une cuve avec agitateur, car après essais à la mise en service, ils 
auraient observé que l'injection de chlorure ferrique n'était pas nécessaire), 

▪ Flottateur avec production fines bulles puis écrémage. 

Le bureau d'étude pense que ce problème provient du fait que l'activité se concentre surtout sur des gratins à 
base de pomme de terre, mais n'a jamais eu ce type de cas.  

Actuellement, il n’y a donc pas d'autre solution qu’un rejet de cet effluent prétraité mais très chargé dans le 
réseau EU.   

 Si vous avez déjà rencontré un traiteur avec ce type de plats, quels prétraitements ont été efficaces ? 

RÉPONSE 1 de Francis Roulaud, Veolia Eau France (Centre Est) 

Ce n'est pas de la DCO dure à laquelle tu es confrontée, mais probablement à une fraction soluble résiduelle 
que tu ne peux abattre avec un simple traitement physico-chimique, même bien réglé. 

Sur l'effluent brut, le ratio DCO/DBO5 est de 1.6, ce qui montre un effluent parfaitement biodégradable (sous 
réserve d'un pH adapté et qu'il n'y ait pas de carence en N, P et oligoéléments). Sur l'effluent traité, tu retrouves 
un ratio DCO/DBO5 du même ordre de grandeur, ce qui montre que la pollution résiduelle est elle aussi 
biodégradable. Ce qui est complètement logique avec un effluent agroalimentaire. 

Pour mémoire, la DCO dure (ou ultime), c'est la faction soluble non biodégradable qui persiste même lorsque 
toutes les conditions permettant la biodégradation sont réunies (pH et température compatibles avec un 
traitement biologique, absence de carence, absence de toxique dans l'effluent). 

Un prétraitement physico-chimique aura un impact sur les MES et, par voie de conséquence, sur la part de DCO, 
DBO5, N, P et autres composés apportés par les MES. Il n’aura en revanche pas d’impact sur la fraction soluble 
de la pollution, hormis celle potentiellement coagulable, qui varie selon la nature des composés présents dans 
l'effluent. Avec un prétraitement de type coagulation/floculation/flottation, tu peux partir sur un rendement 
moyen de 60 % sur les MES, jusqu'à 80 % si les équipements, les réglages et le suivi sont particulièrement soignés. 
En considérant, en première approche, que 1 mg de MES va te donner de 1.0 à 1.5 mg de DCO, tu peux apprécier 
le niveau de rejet en DCO que tu peux espérer en sortie de traitement. Idéalement, il faut faire quelques essais 
en laboratoire pour valider les hypothèses. 



 

83 

 

D'une manière générale, si les concentrations de départ sont importantes et la fraction soluble conséquente, les 
seuils classiques en DCO et DBO5 ne sont pas tenus. C'est d'ailleurs la raison pour laquelle la réglementation 
ICPE autorise la fixation de niveaux de rejets plus élevés pour les macropolluants (MES, DCO, DBO5, N et P), 
sous réserve que le système d'assainissement (réseau + station d’épuration) soit en capacité d'accepter et traiter 
ces rejets. C'est là qu'intervient le Coefficient de pollution, qui permet de prendre en compte la spécificité de 
l'effluent et le coût plus élevé de son traitement sur la station. 

Si tu veux absolument descendre en dessous des seuils, la seule façon d'y arriver, c'est généralement de mettre 
en place un traitement biologique pour traiter la fraction soluble. Avec, pour l'industriel, toutes les contraintes 
qui vont avec. Mais, pour des rejets de faible importance, ça n'est pas forcément pertinent si la station est en 
capacité de traiter. Dans tous les cas, la première chose que doit faire ton entreprise, c'est de travailler en amont 
sur ses lignes de fabrication pour réduire autant que possible ses flux polluants (réduction des pertes matière, 
adaptation des programmes de fabrication pour limiter les changements et les pertes associées, raclage des 
solides accrochés aux parois des appareils, etc.). 

RÉPONSE 2 d’Emmanuelle Redon, Loire Forez Agglomération (42) 

Merci beaucoup pour ce retour très clair et complet. En effet, le Bureau d’études m'expliquait que c'était à cause 
de la DCO dure qu'ils n'atteignaient pas les rendements prévus, mais si je comprends bien c'est là qu'ils font 
erreur. Et effectivement on ne m'avait jamais parlé de DCO dure en agroalimentaire jusqu'ici. Je note que les 
essais en laboratoire en amont sont importants également.   

Je suis totalement en phase sur le fait que si l'effluent est bien biodégradable et que l'on sait le traiter en station 
(si capacité suffisante), autant ne pas en demander plus à l'établissement en termes de traitement et gérer cela 
via la redevance et le coefficient de pollution.  



 

84 

53.  QUELLES SONT LES SOLUTIONS POUR TRAITER LES NON-CONFORMITES D’UN ABATTOIR ? 

QUESTION de Bruno Percheron, Suez Eau France [20/06/2018] 

Nous sommes conventionnés avec un abattoir pour lequel les seuils d’autorisation de rejet et résultats de rejets 
sont les suivants : 

 

Actuellement, la filière de prétraitement en place est un dégrillage/tamisage à bassin tampon avec extraction 
graisses-boues (aération) avec un VOLUTE de déshydratation à flottateur (dégraisseur) à rejet au réseau d’eaux 
usées. 

Malgré une réhabilitation des prétraitements fin 2016 avec un contrat d’assistance d’exploitation à l’issue des 
travaux, les rejets sont non conformes pour trois paramètres : chlorure, température et sulfures. L’assistant 
d’exploitation nous indique qu’il n’y a pas de traitements performants et financièrement acceptables pour 
corriger ces types de non-conformités. 

Je suis à la recherche de retours d’expériences concernant ces trois non-conformités : 

1) Les chlorures : inhibiteurs de développement des bactéries 

Le flux est moyen à 1,3 tonnes par jour pour une concentration proche de 2 000 mg/l (avec des maximums à 
2,240 t/j pour une concentration à 1 635 mg/L).  

Les sources en chlorures sur le site avec leurs répartitions sont les suivantes : 

• ≈ 50 % pour l’atelier peau (24 m3/semaine, jusqu’à 50 % de saturation – 600 kg/j) ; 

• ≈ 10 % lié à l’utilisation de chlorure ferrique (pas de substitut efficace trouvé- 160kg/j)  

• ≈ 40 % lié au process de l’abattoir (bovins, produits lavage et désinfection). 

Pour l’atelier peau, aucune solution ne semble possible à mettre en œuvre : 

• un évapo-concentrateur : il concentrerait davantage mais ne peut pas produire du solide ; 

• un sécheur : non adapté pour une saumure liquide ; 

• l’osmose inverse : trop chargé au vu de la nature des effluents ; 

En attente d’un approfondissement, nous avons demandé un rejet constant à l’industriel car la station 
d’épuration ne tolère pas les variations brusques (Source : FNDAE n°33, 2004).  

 Connaissez–vous des solutions efficaces pour récupérer des chlorures ? 

 Rencontrez-vous cette problématique sur les abattoirs de votre périmètre ? 

2) La température : valeurs élevées en Pb, réaction dans les réseaux (peut-être à l’origine d’odeurs ?) 

http://www.fndae.fr/documentation/PDF/fndae33.pdf


 

85 

Les eaux rejetées dépassent régulièrement la valeur nationale des 30 °C à cause du process de désinfection (eaux 
chaudes à 80 °C) : valeur moyenne 36°C avec des pics jusqu’à 50°C. A priori la récupération de chaleur sur des 
effluents chargés n’est pas réalisable (débit moyen 500 m3/jour, débit max 1 000 m3/jour).  

L’assistant d’exploitation ne sait pas comment abaisser cette valeur. 

 Connaissez–vous des solutions efficaces pour récupérer des calories sur un effluent très chargé ? 

3) Les sulfures, qui peuvent générer de l’H2S dans les réseaux 

La concentration en sulfure dans le rejet peut atteindre régulièrement des valeurs supérieures à 3 mg/L (max 
9,5 mg/L).  

Selon l’assistant d’exploitation, pour agir sur le cycle de formation des sulfures il y aurait 3 variables : 

• la teneur en soufre (qui dépend du process) ; 

• la température (pas de solution identifiée – cf. point précédent) ; 

• la concentration en carbone facilement assimilable. La station d’épuration est faite pour traiter des 

effluents biodégradables. L’objectif n’est pas de régler une non-conformité en en créant une autre qui 

perturberait encore plus le fonctionnement de la station d’épuration (DCO/DBO < 3) : la collectivité a 

confirmé que le seuil DCO/DBO ne sera pas dérogé. 

 Connaissez-vous des solutions envisageable (sans perturbation d’autres paramètres comme le pH) ? 

 Par rapport au seuil de redox, la valeur demandée est 50 mV EHN (correspond au seuil d’anaérobiose grave), 

faudrait-il prendre une valeur plus élevée ? (150 mV EHN qui correspond à la fin de la dénitrification, début 

d’anaérobiose) ? 

RÉPONSE 1 d’Antoine Le Pemp, Tours Métropole (37) 

Je m’attarderais uniquement sur le paramètre température. 

J’ai en effet eu récemment une demande d’un établissement ICPE pour augmenter le seuil température 
(initialement fixé à 30°C par la convention) sur la base d’une réglementation récente : l’arrêté du 24/08/17, 
modifie dans une série d’arrêtés ministériels les dispositions relatives aux rejets de substances dangereuses dans 
l’eau en provenance des ICPE.  

Ce nouveau texte modifie entre autres certains articles de l’arrêté du 02/02/1998, dont l’article 31. L’article 31 
prévoit : « Pour les installations raccordées, la température des effluents rejetés pourra aller jusqu’à 50 °C, sous 
réserve que l’autorisation de raccordement ou la convention de déversement le prévoit ou sous l’accord 
préalable du gestionnaire de réseau ». 

Le gestionnaire a donc la possibilité d’augmenter le seuil température si cela n’est pas problématique pour les 
réseaux et/ou STEP. 

Sur la métropole de Tours, nous avons opté pour des dépassements autorisés jusqu’à 38°C max. 

DÉNOUEMENT 
(Précisions apportées le 07/04/2023 par Bruno Percheron, Suez Eau France) 

Concernant les chlorures, une réduction à la source a été mise en œuvre. De plus, le rejet a été régulé sur la 
journée de manière à éviter les variations brusques. 

Concernant la température, devant l’impossibilité de récupérer les calories (effluent trop chargé), une 
température plus élevée est acceptée en période « chaude » (mesure de la température extérieure). 

RESSOURCE UTILE 

➔ Saint-Etienne Métropole (2013). Compilation des pratiques de gestion des effluents d’abattoirs au sein de 
différentes collectivités. http://www.graie.org/graie/graiedoc/reseaux/Racco/racc-biblio-synthese-stetienne-
effluentsabattoirs-nov13.xls 

https://aida.ineris.fr/consultation_document/39706
http://www.graie.org/graie/graiedoc/reseaux/Racco/racc-biblio-synthese-stetienne-effluentsabattoirs-nov13.xls
http://www.graie.org/graie/graiedoc/reseaux/Racco/racc-biblio-synthese-stetienne-effluentsabattoirs-nov13.xls


 

86 

RESSOURCE UTILE 

➔ CISALB et IRH Environnement (2010). Fiche « Activité vinicole ». 
http://www.graie.org/graie/graiedoc/doc_telech/biblio_hors_graie/racc-
biblio/cisalb2010fiches/cisalb01vinicole.pdf  

54.  COMMENT ETABLIR UNE REDEVANCE D’ASSAINISSEMENT POUR DES EFFLUENTS VINICOLES ? 

QUESTION de Martine Philippe, Tours Métropole (37) [01/10/2014] 

Depuis l’adhésion de trois nouvelles communes à notre Communauté d’agglomération, nous avons à gérer des 
demandes de rejets d’effluents vinicoles au réseau d’assainissement. 

Des autorisations ont été délivrées par les maires et les conventions signées comportent une formule de calcul 
de redevance spécifique à la charge de pollution apportée par ces effluents, formule complexe à appliquer et 
qui de fait n’a jamais été appliquée. 

Je souhaite réviser et simplifier cela. 

 Avez-vous sur votre territoire des exemples de convention de déversement pour des effluents vinicoles ? 
Comment avez-vous pratiqué pour prendre en compte ces effluents à la charge très particulière déversés sur 
une période limitée ? 

RÉPONSE 1 de Sylvain Devidal, Vienne Condrieu Agglomération (38) 

Sur le territoire de Vienne, on a travaillé sur le sujet et on a été confronté à certaines difficultés :  

• les petites caves qui rejettent des eaux de lavage, concentrées sur des périodes de pointes très courtes 
(vendange et soutirage) ; 

• l’utilisation d’eaux de forages ou de sources privés pour les opérations de nettoyage ou d’arrosage, 
couplée à l’utilisation d’eau du réseau AEP ;  

• la présence d’un unique compteur d’eau global d’AEP : cave + habitation + sanitaires des vendangeurs ; 

• l’absence d’informations sur les volumes d’eau utilisés lors des différentes étapes (vinification et élevage) 